Proc. Leg. nº 5064/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1399/2024

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre o uso atual
do Centro Comunitário da Vila Santana.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando:

 Que o Centro Comunitário da Vila Santana desempenhou um papel

importante na integração social e promoção da saúde da comunidade,

especialmente com a realização de atividades como ginástica para idosos;

 Que informações recentes indicam que o local estaria sendo utilizado como

depósito pela Prefeitura Municipal, situação que pode caracterizar descaso

com o patrimônio público e desvio de sua função social;

 A necessidade de transparência na gestão pública e de diálogo com a

população afetada por tais mudanças.

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,

vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de

informações:

1- Qual a atual utilização do espaço do Centro Comunitário da Vila
Santana?

2- Quais os motivos e fundamentos legais que justificaram a alteração de
sua finalidade, caso ela tenha ocorrido?

Proc. Leg. nº 5064/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

3- Há previsão de reverter o uso do espaço para atender à comunidade,
com a retomada das atividades anteriormente realizadas?

4- Caso afirmativo, qual o cronograma previsto? Em caso negativo, quais
os planos da Prefeitura para garantir atividades voltadas ao bem-estar
da comunidade local?

Valinhos, 27 de novembro de 2024.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0W44AKR43MPEDBT4
		2024-11-27T11:02:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura